

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty: We Lwowie bez doręczenia do domu mies. zł. 2—, kwart. 6— z dostawą do domu mies. zł. 2 40, kwart. 7— Na prowincji z przesyłką pocztową mies. zł. 2 40, kwart. 7— Zagranicą mies. zł. 5—, kwart. 15—		Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17. Konto PKO Lwów № 504.644.	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p. Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.	CENA NUMERU 10 gr.	Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz 10 linijek (24 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 24, w nadzwyczajnych i w nekrologach gr. 24, w kronice, spopularnym, dział gospodarczym, paski w tabelce gr. 24, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 7—, tabliczki o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 14, kolumny i sprządał słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 24, dla poszukujących pracy gr. 8. Z zastrzeżeniem miejsc 33 proc. Zagranicą o 50 proc. drożej.
--	--	---	--	-------------------------------------	---

HISZPANJA W OGNIU ANARCHJI.

Rząd rozwiązał ligi faszystowskie; rząd przeprowadził szereg zmian w administracji i w wojsku; aresztowano dwustu członków organizacji faszystowskich; aresztowano dwudziestu pięciu członków gwardji cywilnej; anarcho-syndykalistyczna i narodowa konfederacja pracy proklamowała strajk powszechny; na przedmieściu Madrytu podpalono siedzibę organizacji katolickiej; na przedmieściu Madrytu rozbito szereg wystaw sklepowych i pobito kilku cudzoziemców; tramwaje, autobusy, kolej podziemna i taksówki są nieczynne; itd. itd. To są wieści, jakie razporaz przynosi prasa z Hiszpanji, dowodzące, że kraj ten przechodzi jakieś wielkie przemiany, że w tej chwili znajduje się napół w objęciach anarchji.

Zaczęło się od upadku prezydenta Hiszpanji, Alcali Zamory. Upadek ten rozegrał się w dziwnych naprawdę okolicznościach. Wszak Zamora pod silnym naciskiem właśnie partji lewicowych rozwiązał w dniu 7 stycznia b. r. Kortezy a przeprowadzone w dniu 16 lutego b. r. wybory dały ogromne zwycięstwo partjom lewicowym. A jednak tesame stronnictwa, które dzięki pociągnięciom prezydenta osiągnęły tak znaczny sukces, obecnie spowodowały jego upadek.

Upadek ten jest niezwykle charakterystycznym. Okazało się mianowicie, że w Hiszpanji niema miejsca dla czło-wieka, reprezentującego umiarkowany środek społeczny, człowieka, dążącego do kompromisu między lewą a prawą stroną społeczeństwa. Zamora przed paru laty witany entuzjastycznie i proklamowany obrońcą ojczyzny, odchodzi dziś otoczony powszechną niechęcią wszystkich bez wyjąku stronnictw.

Ze czuje ku niemu niechęć prawica — to rzecz zrozumiała. Wszak rozwiązanie Kortezów w dniu 7 stycznia wytrąciło z jej rąk wszelką władzę i wyrzuciło ją poza nawias życia politycznego. Lewica zaś nie może mu zapomnieć jego projektu konstytucji, której głównym celem było zwiększenie praw i prerogatyw prezydenta. Zresztą nie-nawidzi go lewica jako przeciwnika radykalnych reform społecznych, zwalczającego komunizm i pragnącego utrzymać chwiejną nawę państwową Hiszpanji w jakiegokolwiek równowadze.

W tej też chwili nie ulega najmniejszej wątpliwości, że Hiszpanja odbywa gwałtowny zwrot na lewo. Zwycię-ża na całej linii t. zw. front ludowy, łączący w sobie wszystkich przedstawicieli lewicy, począwszy od komunistów a skończywszy na umiarkowanych radykałach. Na sile zyskali zwłaszcza komuniści i bliskie im skrajne skrzydło socjalistów. Prasa zagraniczna przypomina pozostawione przez Lenina w testamencie zadanie skomunizowania Hiszpanji i jego przepowiednię, że Hiszpanja będzie drugą koleją po Rosji republiką sowiecką w Europie. Kraj ten istotnie bardzo opóźniony zarówno w rozwoju gospodarczym, jak i polityczno-społecznym stanowi podatne podłoże dla wszelkich skrajnych tendencji.

Lud hiszpański posiada po dzień dzisiejszy spory zasób sił konstrukcyjnych. Wychowany w zasadach starej cywilizacji romańskiej, patryjotyczny, gotów jest do znacznych wysiłków dla dobra kraju. Brak mu jednak organizacji i kierownictwa.

Konieczność podjęcia robót publicznych i inwestycji.

Warszawa, 24. 4. (PAT.) Wczoraj odbyło się posiedzenie Komitetu ekonomicznego ministrów. Na wstępie posiedzenia przewodniczący komitetu p. wicepremier Kwiatkowski omówił kształtowanie się ogólnej sytuacji gospodarczej w pierwszym kwartale r. b. stwierdzając szereg pomyślnych zjawisk, jak m. in. osiągnięcie w marcu równowagi budżetowej, wzrost zużycia szeregu artykułów konsumowanych przez wieś, zwiększenie się zagranicznych obrotów handlowych, wre-

szcze wzrost zatrudnienia o kilkadziesiąt tysięcy osób w porównaniu z rokiem ubiegłym. Rozwój tych objawów dodatnich napotyka na pewne niekształcenie i opory, pozostające w związku z napięciem bezrobocia w kraju, oraz spekulacyjną a niczem niesprawdliwioną tezauryzacją. P. Wicepremier podkreślił konieczność zdecydowanego przeciwstawienia się tym szkodliwym nastrojom oraz zmobilizowania wszelkich rozporządzalnych sum na roboty publiczne i inwestycje.

Następnie Komitet ekonomiczny wysłuchał sprawozdań dyrektora Funduszu Pracy i poszczególnych ministrów gospodarczych z przebiegu dotychczasowej akcji zatrudnienia bezrobotnych i uruchomienia prac inwestycyjnych. W dyskusji, która się rozwinęła na tle tych sprawozdań postanowiono przystąpić w najbliższych dniach do wzmocnienia akcji zatrudnienia w miastach, prowadzonej za pośrednictwem Funduszu Pracy oraz do rozprawadzenia pierwszej raty kredytów budowlanych Banku Gospodarstwa Krajowego. Fundusze na ten cel zapewniło Ministerstwo skarbu. W związku ze stwierdzoną w Warszawie wyższą ceną cegły, upoważniono p. Ministra komunikacji do natychmiastowego zrewidowania i wprowadzenia w życie wyjątkowej taryfy kolejowej na cegłę taką, aby umożliwiony został dowiez do Warszawy jaknajtańszej cegły z dalszych okolic.

W dalszym ciągu p. Minister przemysłu i handlu złożył sprawozdanie o kształtowaniu się bilansu handlowego w I. kwartale r. b. W porównaniu z I. kwartałem r. ub. bilans ten wykazuje wzrost obrotów o 56,6 milj. zł., czyli o 13,5 proc. W przywozie wzrósł udział surowców na cele produkcyjne, zmniejszył się zaś import artykułów spożywczych i wyrobów gotowych. W wywozie zwiększył się udział artykułów spożywczych, przyczem jednocześnie nastąpiło korzystne przesunięcie się eksportu zbożowego na artykuły hodowlane i przerobione.

Następne posiedzenie Komitetu ekonomicznego wyznaczono na piątek 24 b. m., dla omówienia projektów dekretów i rozporządzeń gospodarczych.

Głos Watykanu o roli Kominternu w Genewie

Cita del Vaticano, 24. 4. (PAT.) „Osservatore Romano“ omawiając przebieg ostatnich wydarzeń wewnętrznych w Hiszpanji zwraca uwagę na ogłoszenie nowego programu partji komunistycznej, która wita braci republik hiszpańskiej i mongolskiej. Pismo watykańskie zauważa, że obserwatorzy kryzysów, jakie wciąż ujawniają się na terenie Ligi Narodów, od dawna wiążą te objawy z wejściem Z. S. R. R. do Ligi. Faktem jest bowiem, że Liga Narodów, aby mogła działać

skutecznie, musi przedewszystkiem posiadać autorytet moralny, który został zachwiany dzięki dopuszczeniu komunizmu do Ligi Narodów. Ponadto „Osservatore Romano“ stwierdza, że na politykę zachodnią wywiera coraz większy wpływ komunizm, który działa nie tajnie, ale jawnie, inspirując organizacje frontu ludowego nie tylko w Hiszpanji, ale i we Francji, co z kolei również odbija się ujemnie na autorytecie Ligi Narodów.

Krwawe rozruchy w Palestynie.

Tel Aviv, 24. 4. (PAT.) Ochrona Tel Avivu i Jaffy spoczywa w rękach uzbrojonej policji, która żąda od udających się do tych miast specjalnego pozwolenia. W praktyce stanowi to przerwanie komunikacji między temi miastami. Mnożą się wypadki zamachów Arabów na samochody prywatne. M. in. spalono samochód ciężarowy z żywnością a na drogach rozrzucono wielkie ilości gwoździ w celu przerwania ruchu samochodowego. W Lydda podpalono plantacje i zbiory. W

Hebronie, gdzie w r. 1929 wydarzyły się krwawe rozruchy, ewakuowano ludność do Jerozlimy. Mieszkańcy małych osiedli w Beisan kierowani są do ważniejszych ośrodków. W Haiffie Arabowie ogłosili strajk powszechny. We wszystkich miastach przystąpiono do aresztowania Arabów, zmuszających Żydów do zamykania sklepów i zakładów przemysłowych. W Jerozolimie wybuchły liczne pożary. Jedna osoba zmarła w szpitalu z ran.

Linja Maginot'a będzie osłaniać także Belgję?

Londyn, 24. 4. (PAT.) Aczkolwiek narady sztabów generalnych Anglii, Francji i Belgji otoczone były ścisłą tajemnicą, to jednak obecnie zaczynają przenikać do prasy pewne informacje o powziętych w toku tych narad decyzjach. W kołach politycznych Londynu panuje przekonanie, że głównym tematem obrad była sprawa obrony terytorjum belgijskiego. Delegaci brytyjscy wychodzili z założenia, że fortyfikacyjna linja Maginot zapewnia Francji znaczne bezpieczeństwo, i że wskutek istnienia linii Maginot ewentualna niesprowokowana napaść

mogłaby nastąpić tylko poprzez terytorjum Belgji.

Ze strony brytyjskiej wyrazić miano gotowość podjęcia niezbędnych przygotowań, pod warunkiem jednak, że Francuzi zgodzą się na przedłużenie linii Maginot na terytorjum belgijskie, aż po Leodjum, budując wzdłuż granicy belgijskiej linję fortyfikacyjną. Po wyższy warunek brytyjski miał być przyjęty również przez Francję. Ponadto W. Brytanja zażądać miała od Belgii oddania do dyspozycji floty angielskiej portu Zeebrügge, jako bazy morskiej w razie potrzeby.

Prasa sowiecka podaje z zadowoleniem wiadomości z Hiszpanji. Swierdza wyłamanie się rzesz robotniczych spod wpływów partji narodowo-socjalistycznej, podaje ilości rozpowszechnianych egzemplarzy Komunistycznego Międzynarodowego i innych pism komunistycznych.

Nad Hiszpanją przeciąga groźna burza, która wstrząsa fundamentami ustroju państwowego. Jeszcze ster rządu dzierży wypróbowany polityk, premier Amaza — niewiedzieć jednak jak długo. A na wypadki hiszpańskie patrzy z zacięciem cała Europa.

UROCZYŚCISCI KU CZCI ŚW. WOJCIECHA.

Poznań, 24. 4. (PAT.) W dniu 26 b. m. odbędą się w Gnieźnie tradycyjne uroczystości św. Wojciecha. Pod koniec bież. tygodnia spodziewane jest przybycie pierwszych pielgrzymek ze wszystkich stron Polski.

Na gruzach starej Ligi nowa Liga Narodów?

Londyn, 24. 4. (PAT.) „Daily Express“ występuje dziś z mało prawdopodobnym twierdzeniem, że rezygnacja W. Brytanji z Ligi Narodów uważana jest w ciągu najbliższych tygodni za możliwą. Według twierdzeń dziennika, wybitniejsi członkowie gabinetu stoją na stanowisku, że dalszy udział w organizacji tak zdyskredytowanej szkodzi prestiżowi brytyjskiemu. „Daily Express“ przewiduje przeto, że W. Brytanja porzuci obecną Ligę i stworzona zostanie nowa Liga Narodów z nowym paktem.

Wiadomości te nie znajdują potwierdzenia w kołach miarodajnych, gdzie podkreśla się, iż chwila obecna nie nadaje się do podjęcia reformy instytucji genewskiej, zaś ewentualna późniejsza reforma dokonać się może tylko wewnątrz samej Ligi przy współudziale W. Brytanji, której poprzednie wystąpienie z Ligi dla stworzenia nowej nie jest prawdopodobne.

